
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

frazione Saint Leonard, n. 10 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Etroubles 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 60 DEL 22/08/2024  
 
OGGETTO: RIFACIMENTO DI UN TRATTO DEI SOTTOSERVIZI E 
DELLA PAVIMENTAZIONE DEL BORGO DI ETROUBLES - CUP 
I28B23000100009 - CIG B02A7D1239 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
DEL 2 SAL 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Assestamento generale del bilancio 
(art. 175, comma 8, Tuel): approvazione variazione n. 2 al DUP e al bilancio 2024-2026 e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio (art. 193, comma 2, Tuel).”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi:  
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 febbraio 
2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale ambito territoriale ottimale 
per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale il territorio costituito dai Comuni di 
Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses;  
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 giugno 
2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la convenzione quadro tra i 
Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi 
comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati;  
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen n. 
22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, con le quali 
veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di:  
 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in ambito 

territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014;  
 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 

unici associati ai sensi della L.r. 6/2014;  
 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai 

sensi della L.r. 6/2014;  
 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 febbraio 

2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa 
per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione 
urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014;  
 

Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale 
ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 
del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria 
dell'ambito territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla 
dott.ssa d'Anna Eloisa Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità 
degli uffici associati; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- la determina n°66 del 17/11/2022 e la determina n°81 del 21/11/2023 con la quale si affidava i servizi attinenti 

all’ingegneria e all’architettura relativi alla “redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, direzione, misura e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza dei lavori in fase di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

esecuzione per i lavori di rifacimento di un tratto dell'acquedotto e di pavimentazione del borgo di Etroubles allo 
studio associato Faber ingegneria con sede in Via Malherbes n. 8 - 11100 Aosta;  

- la delibera del Consiglio Comunale N°19 del 31/07/2023 di approvazione dello studio di fattibilità;  
- la determina n°61 del 06/10/2023 con la quale di affidava il servizio verifica di servizio attinente all’ingegneria ed 

all’architettura ed il supporto alla validazione del progetto di rifacimento di un tratto dei sottoservizi e della 
pavimentazione del borgo di Etroubles all’operatore economico Ing. De Janossi Oscar, con sede in Piazza Renato 
Vuillermin n°4, 11100 Aosta, P.I. 00458460078 e C.F. DJNSCR48E22D444E;  

- la delibera di Giunta Comunale n°52 del 06/12/2023 con la quale si è approvato il progetto di rifacimento di un 
tratto dei sottoservizi e della pavimentazione del borgo di Etroubles, pervenuto al protocollo 5092 del 12/10/2023 
del Comune di Etroubles e composto dagli elaborati a firma dell’Ing. Rosset Francois dello studio FABER di Aosta, 
approvando il relativo quadro economico per un importo complessivo di € 485.062,52 ( totale lordo Lavori € 
389.973,00 + totale lordo somme a disposizione € 95.089,52);  

- la determinazione n. 99 del 18/12/2023 con la quale si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori di 
rifacimento di un tratto dei sotto servizi e della pavimentazione del borgo di Etroubles, (CUP I28B23000100009), 
sulla base del progetto esecutivo e si provvedeva ad assumere impegno di spesa a favore dell’ANAC per euro 225,00, 
relativo al fondo incentivante per euro 6.393,00, per i lavori per euro 442.727,80;  

- la determina n°3 del 18/01/2024 con la quale, a parziale rettifica della 99/2023 necessaria per l’entrata in vigore 
della nuova digitalizzazione dei contratti e conseguente nuova procedura di acquisizione dei CIG rilasciato in sede di 
contrattazione, si avviava la procedura di affidamento dei lavori di rifacimento di un tratto dei sotto servizi e della 
pavimentazione del borgo di Etroubles, (CUP I28B23000100009), sulla base del progetto esecutivo, approvato con 
DGC n.52 del 06/12/2023, per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 319.650,00; 

- la determina n°15 del 12/03/2024 con la quale si aggiudicava, ai sensi dell’art.17, comma 5, del Codice 36/2023, 
che i lavori di rifacimento di un tratto dei sotto servizi e della pavimentazione del borgo di Etroubles (CUP 
I28B23000100009) all’impresa Impresa ANELLI SRL, con sede in via Lavoratori Vittime Col du Mont snc, 11100 
Aosta, Partita Iva 01252280076 Codice Fiscale 01252280076, la quale ha offerto un ribasso pari al 10,02% stabilendo 
un importo contrattuale di € 267.633,48 più € 22.213,37 (oneri non soggetti a ribasso) per un totale di € 289.846,85 
più I.V.A. 22% per un totale di € 353.613,16 lordo;  

 
Visto il contratto repertorio n°375 redatto in data 17/04/2024 per i lavori di rifacimento di un tratto dei sotto servizi e 
della pavimentazione del borgo di Etroubles (CUP I28B23000100009); 
 
Considerato che il quadro economico approvato indicava l’aliquota I.V.A. al 22% per l’intero intervento, mentre, 
dopo approfondimenti si precisa che l'aliquota IVA del 10 per cento è stata ritenuta applicabile per l’intervento di 
completa sostituzione della rete idrica che non si è sostanziato in una mera riparazione di tubazioni ma nella realizzazione, 
ancorché parziale, di una nuova rete idrica (cfr. risoluzione Ministero Finanze n. 364749 del 2 aprile 1987); 
 
Richiamata la determina n°49 del 10/07/2024 con la quale si approvava e si liquidava la contabilità relativo allo stato 
di avanzamento dei lavori n°1 presentato dalla D.L. studio associato Faber ingegneria con sede in Via Malherbes n. 8 - 
11100 Aosta nella persona dell’ing. Rosset François e pervenuto al protocollo del Comune di Etroubles al n°3114 del 
01/07/2024; 
 
Visto lo stato di avanzamento dei lavori n°2 presentato dalla D.L. studio associato Faber ingegneria con sede in Via 
Malherbes n. 8 - 11100 Aosta nella persona dell’ing. Rosset François e pervenuto al protocollo del Comune di Etroubles  
al n°3700 del 31/07/2024 e così composto: 

- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato avanzamento lavori a tutto il 23/07/2024; 
- Registro di contabilità; 
- Tavola di contabilità; 

 
Preso atto che sono stati suddivisi i lavori ai quali verrà applicata l’aliquota al 22% finanziati dal Comune e quelli con 
l’aliquota al 10% finanziati con fondi BIM; 
 
Visti i certificati di pagamento n.2 dal quale risulta un importo dei lavori eseguiti di € 68.933,92 comprensivo degli 
oneri della sicurezza relativo alla quota finanziata con fondi BIM; 
 
Visti i certificati di pagamento n.2 dal quale risulta un importo dei lavori eseguiti di € 42.698,50 comprensivo degli 
oneri della sicurezza relativo alla quota finanziata con fondi Propri del Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Vista la fattura elettronica n°78_24 datata 13/08/2024 di cui al ns. prot. n.3891 della ditta all’impresa ANELLI s.r.l., 
con sede in via Lav. Vittime Col du Mont P.I. IT01252280076, relativa al 2° stato avanzamento dei lavori di rifacimento 
di un tratto dei sotto servizi e della pavimentazione del borgo di Etroubles (CUP I28B23000100009) nel Comune di 
Etroubles, di importo pari a € 42.698,50 più IVA al 22% per un totale di € 52.092,17; 
 
Vista la fattura elettronica n°79_24 datata 13/08/2024 di cui al ns. prot. n.3892 della ditta all’impresa ANELLI s.r.l., 
con sede in via Lav. Vittime Col du Mont P.I. IT01252280076, relativa al 1° stato avanzamento dei lavori di rifacimento 
di un tratto dei sotto servizi e della pavimentazione del borgo di Etroubles (CUP I28B23000100009) nel Comune di 
Etroubles, di importo pari a € 68.933,92 più IVA al 10% per un totale di € 75.827,31; 
 
Dato atto che l’operatore economico affidatario ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche effettuate è emersa la 
regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: Documento di Regolarità 
Contributiva con Numero Protocollo INAIL_44204058 - Scadenza validità 17/10/2024;  
 
Preso atto dell’inadempienza ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 – Agenzia delle entrate Identificativo Univoco 
Richiesta: 202400003348586; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione delle somme di cui sopra demandando all’ufficio finanziario 
l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare la contabilità relativo lo stato di avanzamento n°2 dei lavori presentato dalla D.L. studio 
associato Faber ingegneria con sede in Via Malherbes n. 8 - 11100 Aosta nella persona dell’ing. Rosset François 
e pervenuto al protocollo del Comune di Etroubles al n°3700 del 31/07/2024 e così composto: 

 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità; 
 Stato avanzamento lavori a tutto il 23/07/2024; 
 Registro di contabilità; 
 Tavola di contabilità; 

 
2) di approvare il certificato di pagamento n.2 dal quale risulta un importo dei lavori eseguiti di € 68.933,92 

comprensivo degli oneri della sicurezza relativo alla quota finanziata con fondi BIM; 
 

3) di approvare il certificato di pagamento n.2 dal quale risulta un importo dei lavori eseguiti di € 42.698,50 
comprensivo degli oneri della sicurezza relativo alla quota finanziata con fondi Propri del Comune; 
 

4) di emettere regolari mandati di pagamento di € 111.632,42 a favore dell’operatore economico suddetto, 
imputando la relativa spesa sugli impegni n.ri 163-2024 e 165-2024;  
 

5) di versare il credito IVA di € 16.287,06 in ottemperanza a quanto stabilito dall’’art. 1, comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), imputando la relativa spesa sugli impegni n.ri 
163-2024 e 165-2024.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO 

Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

(Firmato digitalmente) 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


